
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
TERRITORIALE E MEDICINA CONVENZIONATA

##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico unico valido per l’AST di Ancona per la redazione delle graduatorie utili al 
conferimento di incarichi provvisori, a tempo determinato e di sostituzione nei settori della 
Medicina Generale. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;
VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 
Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 
VISTA la determina del Direttore Generale AST-AN n. 297/AST-AN del 26/04/2024 avente ad oggetto: Delega 
di funzioni - Determinazioni

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato avviso pubblico, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per 

la formulazione di graduatorie valide per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2026 da utilizzare nell’AST di 

Ancona per il conferimento di incarichi provvisori, a tempo determinato e/o di sostituzione nei settori della 

Medicina Generale;

2. Di precisare che, per il conferimento degli incarichi suddetti che verranno assegnati in base alle graduatorie 

scaturite dall’avviso pubblico allegato al presente atto, verrà applicata la normativa dettata dall’art. 19 

dell’ACN MMG del 04/04/2024;

3. Di stabilire che le graduatorie di cui al punto 2 avranno validità annuale e resteranno comunque in vigore 

fino all’approvazione di quelle successive;

4. Di stabilire inoltre che la scadenza per la presentazione delle domande è prevista trascorsi n. 15 giorni da 

quello successivo alla pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio dell’AST di Ancona;

5. Di rendere noto, pertanto, l’avviso pubblico in oggetto sul sito della ex ASUR Marche – AST di Ancona (Area 

Professionisti ed Imprese – “Area Medicina Convenzionata” – voce “Avvisi”), agli Ordini Provinciali dei Medici 

ed a tutte le strutture sanitarie ed amministrative interessate;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

                      IL Dirigente

      (Dott.ssa Marinella Cardinaletti)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale – Medicina Convenzionata)

 Normativa di riferimento:

Accordo Collettivo Nazionale MMG del 23/03/2005 e ss.mm.ii.;

art. 19 ACN MMG del  04/04/2024 per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina Generale ai 

sensi dell’art.8 del D.L.gs n.502/92 e ss.mm.ii.;

Art.37 DGRM 751/2007 e ss.mm.ii.;

Art. 36 ACN MMG 2024 - sostituzioni

Art.37 ACN MMG 2024 -  incarichi a tempo determinato;

Art. 46 ACN MMG 2024– incarichi provvisori per l’assistenza ai turisti;

Art. 67 ACN MMG 2024 – incarichi provvisori, a tempo determinato e di sostituzione di Emergenza 

Sanitaria Territoriale/118;

Art. 74 ACN MMG 2024 – incarichi provvisori, a tempo determinato e/o di sostituzione di Assistenza 

Penitenziaria;

DGRM 139/2016 avente ad oggetto:” Adeguamento alle Case della Salute tipo “C”, ridefinite Ospedali 

di Comunità, in coerenza con gli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi 

all’assistenza ospedaliera di cui al D.M. 70/2015. Revisione della DGR 735/2013 e DGR 920/2013 e 

DGR 1476/2013”.

DGRM 264/2020 avente ad oggetto: “Accordo Collettivo Nazionale con i medici di Medicina Generale e 

Accordo Integrativo Regionale DGR 751/2007 – approvazione schema di accordo con i medici di 

Medicina Generale “azioni per lo sviluppo dell’assistenza territoriale e per il miglioramento 

dell’organizzazione e dell’integrazione della medicina convenzionata. 

 Motivazione:

L’art.19 dell’ACN MMG per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 04/04/2024 dispone 

che le Aziende, entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria regionale definitiva, pubblichino sul 

proprio sito istituzionale un Avviso per la predisposizione di graduatorie aziendali da utilizzare per il 

conferimento di incarichi provvisori, a tempo determinato e/o di sostituzione nei vari settori della Medicina 

Generale di seguito elencati:

- Ruolo unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta (ex medico di Assistenza Primaria)

- Ruolo unico di Assistenza Primaria a rapporto orario (ex medici di Continuità Assistenziale)

- Emergenza Sanitaria Territoriale/118

- Medicina Penitenziaria

Con DGRM 264 del 2020 alla lettera C) si definisce a livello regionale la tempistica di acquisizione delle 

domande (15 giorni).

Con Determina del Direttore Generale AST di Ancona n. 644/AST-AN del 31/10/2024 è stata approvata in via 

definitiva la graduatoria regionale per la Medicina Generale valida per l’anno 2025 (pubblicazione sul BUR 

Marche n. 112 del 28/11/2024); pertanto, è necessario ed urgente approvare il presente avviso per la 



3

formazione di graduatorie di disponibilità volte a coprire, in caso di necessità, gli incarichi suddetti in AST di 

Ancona nei settori della Medicina Generale.

L’art.19 c.6 dell’ACN MMG del 04/04/2024 detta i criteri per la redazione delle graduatorie di disponibilità in 

argomento secondo il seguente ordine di priorità:

a) Medici iscritti nella graduatoria regionale secondo l’ordine di punteggio;

b) Medici che abbiano acquisito il titolo di Formazione Specifica in Medicina Generale successivamente 

alla data di scadenza della presentazione della domanda di inclusione in graduatoria regionale;

c) Medici iscritti al Corso di Formazione specifica in Medicina Generale esclusivamente nella Regione per 

cui concorrono (Regione Marche), fatta eccezione per gli incarichi di sostituzione per i quali possono 

concorrere anche gli iscritti a tale corso in altre Regioni.

Ai sensi dell’art.19, comma 11, della L. 28 dicembre 2001 n. 448:

d) Medici che abbiano acquisito l’abilitazione professionale successivamente alla data del 31/12/1994;

e) Medici iscritti ai Corsi di Specializzazione.

Si precisa che i medici di cui alla lettera a) verranno graduati con il punteggio riportato nella graduatoria 

regionale valida per l’anno 2025; i medici di cui alle lettere b), c), d) ed e) verranno graduati nell’ordine della 

minore età al conseguimento del Diploma di laurea, del voto di laurea e dell’anzianità di laurea.  

Inoltre, si precisa che:

1) Per il conferimento di incarichi a tempo determinato e/o di sostituzione del ruolo unico di Assistenza 

Primaria a ciclo di scelta (ex Assistenza Primaria) saranno interpellati prioritariamente i medici 

residenti nell’ambito carente, nell’Azienda, nella Regione ed infine fuori Regione;

2) Per il conferimento di incarichi a tempo determinato e/o di sostituzione del ruolo unico di Assistenza 

Primaria a rapporto orario (ex Continuità Assistenziale) saranno interpellati prioritariamente i medici 

residenti nell’ambito carente, nell’Azienda, nella Regione ed infine fuori Regione;

3) Per il conferimento degli incarichi a tempo determinato, provvisori e/o di sostituzione per 

l’Emergenza Sanitaria Territoriale /118 saranno interpellati prioritariamente i medici residenti 

nell’ambito dell’Azienda (AST di Ancona), successivamente nella Regione ed infine fuori Regione.  

Per questo settore è fatto obbligo il possesso dell’attestato di idoneità all’esercizio dell’attività di 

emergenza EST/118 previsto dall’art.66 dell’ACN MMG vigente;

4) Per il conferimento degli incarichi a tempo determinato, provvisori e/o di sostituzione di Assistenza 

c/o gli Istituti Penitenziari saranno interpellati prioritariamente i medici residenti i medici residenti 

nell’ambito dell’Azienda (AST di Ancona), successivamente nella Regione ed infine fuori Regione.  

Le graduatorie che saranno formulate a seguito del presente Avviso avranno validità annuale (dal 1° luglio 

2025 al 30 giugno 2026) e saranno utilizzate nell’AST di Ancona, al fine di garantire l’assistenza sanitaria 

territoriale.

 Le graduatorie non potranno essere revisionate prima della scadenza naturale anche qualora intervenissero 

variazioni nello status degli iscritti, salvo future determinazioni regionali che dovessero sopraggiungere a 

modifica del presente avviso e degli atti ad esso conseguenti.



4

Si ribadisce che per il conferimento degli incarichi a tempo determinato, provvisori e/o di sostituzione 

nell’Emergenza Sanitaria Territoriale/118 costituisce requisito indispensabile il possesso dell’Attestato di 

Idoneità all’esercizio dell’Emergenza/118, previsto dall’art.66 dell’ACN MMG vigente, dall’art.66 del D.P.R. 

484/96, dall’art.22 del D.P.R. 41/91 e dall’art.22, c.5, del D.P.R. 292/87 che dovrà essere prodotto in copia 

fotostatica o autocertificato al momento dell’assegnazione dell’incarico.

Si precisa che l’Avviso Pubblico allegato, al fine di una più capillare diffusione nei confronti di tutti i medici 

interessati agli incarichi in oggetto, verrà pubblicato sul sito dell’ex ASUR Marche – AST di Ancona – 

Professionisti ed Imprese – Area Medicina Convenzionata – “Avvisi”  e reso noto agli Ordini Provinciali dei 

Medici ed a tutte le strutture amministrative e sanitarie interessate.

Al fine di poter predisporre le graduatorie le domande dovranno essere spedite in marca da bollo da €.16,00 

alla UOC DAT e Medicina Convenzionata di Ancona tramite PEC al seguente indirizzo:

 ast.ancona@emarche.it

entro e non oltre il 15°esimo giorno (quindici) a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione del 

presente atto sull’Albo Pretorio Aziendale, pena la non ammissione alla graduatoria stessa.

La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di Posta Elettronica Certificata è attestata dalla 

ricevuta di avvenuta consegna che rilascia il sistema (non è sufficiente la ricevuta di accettazione ma occorre 

la ricevuta di avvenuta consegna).

Il candidato dovrà essere titolare della casella di Posta Elettronica Certificata utilizzata per l’invio della 

domanda, a pena di esclusione.

La domanda dovrà essere sottoscritta con firma digitale del candidato con certificato rilasciato dal certificatore 

accreditato, oppure sottoscritta con firma autografa del candidato; successivamente, la domanda stessa andrà 

acquisita in formato PDF o JPEG ed allegata alla PEC per l’invio.

L’AST di Ancona declina fin d’ora ogni responsabilità in caso di impossibilità di apertura di files di formato 

diverso da quello indicato in quanto non leggibili dal Sistema Paleo di Protocollo Informatico aziendale, oppure 

rilevati come difettosi dal Sistema predetto.

Le domande inviate da una casella di posta elettronica non certificata (e-mail ordinaria) o che non soddisfino i 

requisiti di formato sopra indicati saranno considerate irricevibili, con conseguente esclusione dalla procedura.

L’invio tramite PEC della domanda sostituisce a tutti gli effetti l’invio cartaceo tradizionale e, quindi, inibisce la 

possibilità di presentare la domanda in forma cartacea tramite Raccomandata A/R o consegna a mano 

all’Ufficio Protocollo dell’AST di Ancona, a pena di esclusione.

Le domande si considereranno prodotte in tempo utile solo se spedite entro il termine sopra indicato.

I giorni festivi si computano nel termine (se il giorno di scadenza è festivo, la scadenza per la presentazione 

delle domande è prorogata di diritto al primo giorno seguente non festivo).

Non verranno prese in considerazione e saranno quindi escluse le domande spedite oltre il termine di 

scadenza sopra indicato, qualunque ne sia la causa.

Scaduto il termine per la presentazione delle domande non è ammessa ulteriore produzione di documenti.

La domanda dovrà essere inviata in marca da bollo da €. 16,00 (apporre l’originale della marca 

nell’apposito riquadro in alto a sinistra presente nel modello di domanda); inoltre, alla domanda 

dovrà essere obbligatoriamente allegata la modulistica denominata “assolvimento dell’imposta di bollo – 

mailto:ast.ancona@emarche.it


5

dichiarazione” debitamente compilata e firmata, unitamente alla copia fronte retro di un documento di 

riconoscimento in corso di validità.

Costituiscono motivi di esclusione dalla presente procedura:

- Domanda priva delle dovute sottoscrizioni;

- Domanda priva della modulistica denominata “assolvimento dell’imposta da bollo – dichiarazione”;

- Domanda priva delle autocertificazioni richieste e/o non completa;

- Domanda priva di copia fronte/retro di un documento di riconoscimento in corso di validità;

- Utilizzo di modulistica non conforme rispetto a quella pubblicata;

- Domanda spedita oltre il termine di scadenza sopra indicato;

- Domanda spedita in forma cartacea tramite Raccomandata A/R o consegnata a mano all’Ufficio 

Protocollo dell’AST di Ancona;

- Domanda spedita da una casella di Posta Elettronica Certificata non intestata al candidato;

- Domanda spedita da una casella di Posta Elettronica NON Certificata (e-mail ordinaria);

- Domanda che non soddisfa i requisiti di formato richiesti. 

Nel caso in cui le domande presentino omissioni o irregolarità sanabili sarà richiesta la regolarizzazione delle 

stesse con assegnazione di un apposito termine, decorrente dal ricevimento della richiesta di integrazione; 

l’inadempimento di tale richiesta comporterà l’esclusione dalla procedura, senza ulteriore comunicazione 

formale da parte dell’AST di Ancona.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati 

specificati nel campo “allegati”).

Esito dell’istruttoria 

1. Di approvare l’allegato avviso pubblico, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per 

la formulazione di graduatorie valide per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2026 da utilizzare nell’AST di 

Ancona per il conferimento di incarichi provvisori, a tempo determinato e/o di sostituzione nei settori della 

Medicina Generale;

2. Di precisare che, per il conferimento degli incarichi suddetti che verranno assegnati in base alle graduatorie 

scaturite dall’avviso pubblico allegato al presente atto, verrà applicata la normativa dettata dall’art. 19 

dell’ACN MMG del 04/04/2024;

3. Di stabilire che le graduatorie di cui al punto 2 avranno validità annuale e resteranno comunque in vigore 

fino all’approvazione di quelle successive;

4. Di stabilire inoltre che la scadenza per la presentazione delle domande è prevista trascorsi n. 15 giorni da 

quello successivo alla pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio dell’AST di Ancona;



6

5. Di rendere noto, pertanto, l’avviso pubblico in oggetto sul sito della ex ASUR Marche – AST di Ancona (Area 

Professionisti ed Imprese – “Area Medicina Convenzionata” – voce “Avvisi”), agli Ordini Provinciali dei Medici 

ed a tutte le strutture sanitarie ed amministrative interessate;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

 

 Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa Barbara Lucarelli)

Documento informatico firmato digitalmente
 

ALLEGATI

N. 2 allegati:

1. AVVISO PUBBLICO UNICO IN AST DI ANCONA PER LA REDAZIONE DELLE GRADUATORIE PER I 
SETTORI DELLA MEDICINA GENERALE UTILI AL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROVVISORI, A 

TEMPO DETERMINATO E DI SOSTITUZIONE. Periodo di validità 01.07.2025/30.06.2026.
2. DICHIARAZIONE ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO


	NumeroDataRep: n. 81 del 09 aprile 2025
		2025-04-07T13:52:17+0200
	BARBARA LUCARELLI


		2025-04-09T09:44:41+0200
	Marinella Cardinaletti




